
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03643 

 Del: 05/05/2023 

 Esecutivo Da: 05/05/2023 

 Proponente: E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Servizio di smaltimento arredi e materiale RAEE di alcune Biblioteche Comunali Fiorentine - anno 2023

 

LA RESPONSABILE E.Q. BIBLIOTECHE

Visti:

-la Costituzione Italiana, art. 9 che annovera tra i principi fondamentali, la tutela ambientale;

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;

- la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”;

-  il  D.Lgs.  33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

-  il  D.Lgs.  49/2014 che recepisce la Direttiva  Europea 2012/19/UE sui  RAEE (Rifiuti  di  Apparecchiature 
Elettriche ed Elettroniche)

Richiamati:

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.14  approvata  in  data  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  
"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Deliberazione di Giunta n. 209 del 17/5/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

Pag. 1 di 4 DD/2023/03643



( PEG) 2022-2024;

- lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 14 gennaio  
2019;

- il “Codice di comportamento” del Comune di Firenze, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.  
2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021;

- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Firenze, adottato con Delibera n. 51 del 29/10/2018;

-  il  vigente  “Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale”  del  Comune  di  Firenze,  adottato  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.8  del  05/03/2012,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n.55 del 11/11/2013, modificato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 05/06/2017;

- l’art. 12 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta comunale con 
Delibera n. 423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

-la Determinazione Dirigenziale n.  1415  del  02/03/2023  con  la  quale  è  stata  conferita  la 
Responsabilità  della  Posizione  Organizzativa Biblioteche,  alla  Dottoressa  Tiziana  Mori  e la 
Determinazione  Dirigenziale n.  1987  del  15/03/2023  con  la  quale  è  stata  attribuita  la  delega  di 
funzioni alla Dottoressa Tiziana Mori, titolare di Posizione Organizzativa "Biblioteche" - Direzione 
Cultura e Sport;

-l’art. 12 del C.C.N.L., sottoscritto il 16/11/2022 ed entrato in vigore il 01/04/2023,con il quale viene 
dato attuazione ad un nuovo sistema di classificazione del personale degli Enti Locali: da Posizione 
Organizzativa a Elevata Qualificazione;

Premesso che in alcune Biblioteche Comunali Fiorentine sono stati individuati mobili, arredi, oggetti 
informatici ed elettrici e materiali vari, anche ingombranti, alcuni non più utilizzabili perché obsoleti, 
rotti o non a norma e dunque da smaltire.

Premesso altresì che presso altre Biblioteche Comunali Fiorentine vi è la necessità di sgombrare i 
propri locali per l’effettuazione di lavori di ristrutturazione già programmati, per cui:
-alcuni  arredi  devono  essere  smaltiti  non  essendo  stato  possibile  una  loro  nuova  allocazione 
all’interno dello stesso Ente Comunale;
-altri arredi, invece, dovranno essere smaltiti in quanto obsoleti o rotti.

Considerato che l’importo stimato dalla presente Stazione appaltante ai fini dell’acquisizione del 

servizio in oggetto si configura come inferiore ai 139.000 Euro, ossia come sotto soglia ai sensi 

dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che, dopo aver effettuato una indagine di mercato, il preventivo con prezzo più 

vantaggioso è risultato quello presentato dalla Cooperativa Sociale Tandem con sede in via Edison, 

25/b Arezzo P.IVA 02371750510, nostro numero di protocollo generale 142203 del 03/05/2023, 

allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pag. 2 di 4 DD/2023/03643



Ritenuto quindi di provvedere all’affidamento diretto del servizio in argomento, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, alla Cooperativa Sociale Tandem che ha presentato, l’offerta al prezzo 
più basso, e precisamente: € 4.528 al netto dell’IVA, IVA al 22% € 996,16 per una somma totale pari a 
€ 5.524,16 comprensiva di IVA al 22%;

- Valutata la congruità di spesa in relazione alla tipologia del servizio;

- Precisato che tutto il materiale oggetto di rottamazione sarà scaricato dall’inventario dell’Ente;

- Accertato che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG per la presente procedura che 
risulta essere ZB93B01D40 

- Preso atto: 
1. della regolarità del DURC;

2. della presenza dell’operatore economico nella White List della Prefettura di Arezzo il cui 

certificato antimafia scade il 24/12/2023

Dato atto altresì:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che la presente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi 
dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 e ai sensi del D. Lgs, n. 33/2013;

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.;

- che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile E.Q. Biblioteche, dottoressa 
Tiziana  Mori,  che  dichiara  di  non  essere  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento e all’aggiudicatario;

DETERMINA

1.  di  affidare  alla Cooperativa  Sociale  Tandem  con  sede  in  via  Edison,  25/b  Arezzo  P.  IVA 
02371750510, il servizio di rimozione e smaltimento di arredi e altri materiali in disuso per l’importo 
di € 4.528 al netto dell’IVA al 22%;

2. di impegnare la somma di €  4.528 al netto dell’IVA + IVA al 22% 996.16 comprensiva di IVA al 
22%, 5.524,16 a favore della Cooperativa Sociale Tandem con sede in via Edison, 25/b Arezzo P.IVA 
02371750510, Codice  Beneficiario  66776-  sul  cap.  28910  del  Bilancio  del  corrente  esercizio, 
CIG ZB93B01D40

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la sottoscritta Dottoressa Tiziana Mori, 
Responsabile E.Q. Biblioteche.

Pag. 3 di 4 DD/2023/03643



ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo cooperativa Tandem.pdf - 45fb341839df436cfca468bb8a42e9595e05a3173711f894726c1f872543acf4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 28910 2023/6356
€ 

5.524,16

66776 - TANDEM 

COOPERATIVA SOCIALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/03643


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03643

